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Estrutura Curricular  

Detalhamento 
Carga 

horária 

1 - Disciplinas de Fundamentação - Obrigatórias 

Desenho Arquitetõnico 90 

Economia Urbana 60 

Estética e História da Arte 45 

Estudos Ambientais 60 

Fundamentos Sociológicos da Arquitetura e do Urbanismo 45 

Plástica I 90 

Plástica II 90 

Sub-total 1 ....................... 480 

2-  Disciplinas Profissionais - Obrigatórias 

Arquitetura Contemporânea 60 

Conforto Ambiental I 60 

Conforto Ambiental II 90 

Conforto Ambiental III 90 

Construção do Edifício I 60 

Construção do Edifício II 60 

Estatística Aplicada à Arquitetura e ao Urbanismo 45 

Estudos  Cartográficos e Topográficos 60 

Fundamentos do Conforto Ambiental 45 

Informática – Apresentação de Projeto 30 

Informática CAD 2D 45 

Informática CAD 3D 45 

Informática SIG 45 

Instalações Prediais I 60 

Instalações Prediais II 60 

Pesquisa Aplicada à Arquitetura e Urbanismo I 30 

Pesquisa Aplicada à Arquitetura e Urbanismo II 30 

Planejamento da Paisagem 75 

Planejamento Urbano Regional I 75 

Planejamento Urbano Regional II 75 

Projeto Arquitetônico I 90 

Projeto Arquitetônico II 150 

Projeto Arquitetônico III 150 

Projeto Arquitetônico IV 150 

Projeto Arquitetônico V 150 

Projeto Arquitetônico VI 150 

Projeto Arquitetônico VII 150 

Projeto Arquitetônico VIII 150 

Projeto de Paisagismo I 75 

Projeto de Paisagismo II 75 
Continua...                             .
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.... continuação.                             . 

Detalhamento da estrutura curricular 
Carga 

horária 

1 - Disciplinas Profissionais - Obrigatórias 

Projeto Urbano I 150 

Projeto Urbano II 150 

Saneamento Urbano 60 

Sistemas Estruturais I 60 

Sistemas Estruturais II 60 

Sistemas Estruturais III 60 

TCC I 240 

TCC II 240 

Técnicas Retrospectivas 105 

Teoria  e História da Arquitetura e do Urbanismo II 60 

Teoria  e História da Arquitetura e do Urbanismo III 60 

Teoria  e História da Arquitetura e do Urbanismo IV 60 

Teoria  e História da  Arquitetura e do Urbanismo I 45 

Urbanismo I 60 

Urbanismo II 60 

Sub-total 2..............   3.900 

3 -Estágio Curricular Supervisionado   sub-total 3.............. 270 

Total A (1+2+3) = parte fixa do curriculo............... 4.650 

4 – Disciplinas optativas                        sub-total 4  ............ 90 

5– Disciplinas Eletivas                          sub-total 5............... 45 

6- Atividades Complementares             sub-total 6.............. 200 

Total B (4+5+6) parte flexível do currículo .............. 335 

Total Geral da Carga Horária Curricular (A+B).............. *4..985 

 
      * Carga Horária  Total.......................... 4.985 horas de 50min = 4.154 horas/relógio 

       Limite Mínimo de Integralização..........10 (dez) semestres. 

       Limite Máximo de Integralização.........14 (quatorze) semestres. 
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 Matriz Curricular e Correspondência entre Matérias, códigos, Disciplinas, Cargas Horárias e Créditos  

MATÉRIAS Código  DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Aula Laborat Estudo Total Aula Laborat. Estudo Total 

TEORIA E 

HISTÓRIA  DA 

ARQUITETURA E 

DO URBANISMO 

AU1113 Arquitetura Brasileira 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1110 Arquitetura Contemporânea 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1101 Estética e História da Arte 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1115 Linguagens da Arquitetura 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1108 Técnicas Retrospectivas 75 0 30 105 05 0 01 06 

AU1103 Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo II 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1104 Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo III 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1106 Teoria e História da Arquitetura e do Urbanismo IV 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1102 Teoria e História da  Arquitetura e do Urbanismo I 45 0 0 45 03 0 0 03 

EXPRESSÃO 

GRÁFICA E 

REPRESENTAÇÃO 

AU1202 Desenho Arquitetônico  45 45 0 90 03 03 0 06 

AU1210 Geometria Descritiva 15 30 0 45 01 02 0 03 

AU1201 Plástica I 45 45 0 90 03 03 0 06 

AU1203 Plástica II 45 45 0 90 03 03 0 06 

URBANISMO 

AU1105 Fund. Sociológicos da Arquitetura e do Urbanismo 45 0 0  45 03 0 0 03 

AU1313 Planejamento Urbano e Regional I 45 0 30 75 03 0 01 04 

AU1316 Planejamento Urbano Regional II 45 0 30 75 03 0 01 04 

AU1312 Projeto Urbano I 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1315 Projeto Urbano II 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1107 Urbanismo I 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1109 Urbanismo II 60 0 0 60 04 0 0 04 

PROJETO 

ARQUITETÔNICO 

AU1324 Habitação Popular 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1323 Estudo de Interiores 30 0 0 30 02 0 0 02 

AU1301 Projeto Arquitetônico I 60 0 30 90 04 0 01 05 

AU1302 Projeto Arquitetônico II 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1303 Projeto Arquitetônico III 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1304 Projeto Arquitetônico IV 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1306 Projeto Arquitetônico V 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1308 Projeto Arquitetônico VI 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1311 Projeto Arquitetônico VII 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1314 Projeto Arquitetônico VIII 90 0 60 150 06 0 02 08 

AU1317 Trabalho de Conclusão de Curso I 30 0 210 240 02 0 7 09 

AU1318 Trabalho de Conclusão de Curso II 30 0 210 240 02 0 7 09 
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MATÉRIAS Código  DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Aula Laborat Estudo Total Aula Laborat. Estudo Total 

INFORMÁTICA 

APLICADA 

AU1204 Informática CAD 2D 15 30 0 45 01 02 0 03 

AU1205 Informática CAD 3D 15 30 0 45 01 02 0 03 

AU1206 Informática SIG 15 30 0 45 01 02 0 03 

AU1207 Informática – Apresentação de Projeto 15 15 0 30 01 01 0 02 

PAISAGISMO 

AU1321 Botânica Aplicada ao Paisagismo 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1305 Planejamento da Paisagem 45 0 30 75 03 0 01 04 

AU1307 Projeto de Paisagismo I 45 0 30 75 03 0 01 04 

AU1309 Projeto de Paisagismo II 45 0 30 75 03 0 01 04 

CONFORTO 

AMBIENTAL 

AU1407 Conforto Ambiental I 30 30 0 60 02 02 0 04 

AU1410 Conforto Ambiental II 45 45 0 90 03 03 0 06 

AU1412 Conforto ambiental III 45 45 0 90 03 03 0 06 

AU1416 Ergonomia 30 0 0 30 02 0 0 02 

AU1404 Fundamentos do Conforto Ambiental 30 15 0 45 02 01 0 03 

TECNOLOGIA  

DAS 

CONSTRUÇÕES 

AU1402 Construção do Edifício I 30 30 0 60 02 02 0 04 

AU1405 Construção do Edifício II 30 30 0 60 02 02 0 04 

AU1415 Estatística Aplicada a Arquitetura e ao Urbanismo 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1417 Estruturas Especiais 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1401 Instalações Prediais I 30 30 0 60 02 02 0 04 

AU1403 Instalações Prediais II 30 30 0 60 02 02 0 04 

AU1414 Saneamento Urbano 45 15 0 60 03 01 0 04 
AU1406 Sistemas Estruturais I 45 15 0 60 03 01 0 04 
AU1409 Sistemas Estruturais II 45 15 0 60 03 01 0 04 
AU1411 Sistemas Estruturais III 45 15 0 60 03 01 0 04 

COMPLEMENTARES 

AU1322 Acessibilidade Ambiental 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1310 Economia Urbana 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1413 Estudos Ambientais 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1406 Estudos Cartograficos e Topográficos 30 30 0 60 02 02 0 04 

AU1319 Exercício Profissional 30 0 0 30 02 0 0 02 

AU1320 Formação Espacial Amapaense 45 0 0 45 03 0 0 03 

AU1208 Fotointerpretação 30 15 0 45 02 01 0 03 

AU1114 Gestão e Políticas Públicas 60 0 0 60 04 0 0 04 

AU1209 Oficina de Fotografia 15 30 0 45 01 02 0 03 

AU1111 Pesquisa Aplicada à Arquitetura e Urbanismo I 30 0 0 30 02 0 0 02 

AU1112 Pesquisa Aplicada à Arquitetura e Urbanismo II 30 0 0 30 02 0 0 02 
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 Matriz Curricular por ano e período de Curso;  disciplina, código , carga horária   e  indicação pedagógica  de pré-requisito  
 

ANO PERÍODO DISCIPLINA Código 
CARGA HORÁRIA INDICAÇÃO 

PEDAGÓGICA DE PRÉ-

REQUISITO 
AULA LAB EST TOTAL 

P
R

IM
E

IR
O

 

1º 

Estética e História da Arte AU1101 45 0 0 45 

 

Plástica I AU1201 45 45 0 90 

Desenho Arquitetônico AU1202 45 45 0 90 

Projeto Arquitetônico I AU1301 60 0 30 90 
Construção do Edifício I AU1402 30 30 0 60 

Instalações Prediais I AU1401 30 30 0 60 

Carga horária 1.................... 255 150 30 435 
 

2
o
 

Teoria  e História da  Arquitetura e do Urbanismo I AU1102 45 0 0 45 Estética e História da Arte 
Plástica II AU1203 45 45 0 90 Plástica I 

Informática CAD 2D AU1204 15 30 0 45 Desenho Arquitetônico 

Projeto Arquitetônico II AU1302 90 0 60 150  

Instalações Prediais II AU1403 30 30 0 60 Instalações Prediais I 

Fundamentos do Conforto Ambiental AU1404 30 15 0 45  

Construção do Edifício II AU1405 30 30 0 60 Construção do Edifício I 

Carga horária  2 ..................... 285 150 60 495  
 

S
E

G
U

N
D

O
 

3
o
 

 

Teoria  e História da Arquitetura e do Urbanismo II AU1103 60 0 0 60 THAU I 

Informática CAD 3D AU1205 15 30 0 45 Informática CAD 2D 

Projeto Arquitetônico III AU1303 90 0 60 150 
 

Sistemas Estruturais I AU1406 45 15 0 60 
Conforto Ambiental I AU1407 30 30 0 60 Fund. do Conforto Ambiental 
Estudos  Cartográficos e Topográficos AU1408 30 30 0 60 

 Carga horária 3..................... 270 105 60 435 
 

4
o
 

Teoria  e História da Arquitetura e do Urbanismo III AU1104 60 0 0 60 THAU II 

Fundamentos Sociológicos da Arquitetura e do Urbanismo AU1105 45 0 0 45 

 Projeto Arquitetônico IV AU1304 90 0 60 150 

Planejamento da Paisagem AU1305 45 0 30 75 

Sistemas Estruturais II AU1409 45 15 0 60 Sistemas Estruturais I 

Conforto Ambiental II AU1410 45 45 0 90 Conforto Ambiental I 

Carga horária 4..................... 330 60 90 480  
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ANO PERÍODO DISCIPLINA Código 
CARGA HORÁRIA INDICAÇÃO PEDAGÓGICA 

DE PRÉ-REQUISITO AULA LAB EST TOTAL 

T
E

R
C

E
IR

O
 

5
o
 

Teoria  e História da Arquitetura e do Urbanismo IV AU1106 60 0 0 60 THAU III 
Urbanismo I AU1107 60 0 0 60 Fund. Sociológicos da AU 

Projeto Arquitetônico V AU1306 90 0 60 150  

Projeto de Paisagismo I AU1307 45 0 30 75 Planejamento da Paisagem 

Sistemas Estruturais III AU1411 45 15 0 60 Sistemas Estruturais II 

Conforto Ambiental II AU1412 45 45 0 90 Conforto Ambiental I 

Carga horária 5..................... 345 60 90 495  
 

6
o
 

Técnicas Retrospectivas AU1108 75 0 30 105 THAU IV 

Urbanismo II AU1109 60 0 0 60 Urbanismo I 

Projeto Arquitetônico VI AU1308 90 0 60 150  

Projeto de Paisagismo II AU1309 45 0 30 75 Projeto de Paisagismo I 

Economia Urbana AU1310 60 0 0 60 

 

Estudos Ambientais AU1413 60 0 0 60 

*Estágio Curricular Supervisionado - 0 0 0 0 

** Optativa - 0 0 0 0 

Carga horária 6 ..................... 390 0 120 510 
 

Q
U

A
R

T
O

 

7
o
. 

Arquitetura Contemporânea AU1110 60 0 0 60 

Informática SIG AU1206 15 30 0 45 

Projeto Arquitetônico VII AU1311 90 0 60 150 

Projeto Urbano I AU1312 90 0 60 150 

Planejamento Urbano Regional I AU1313 45 0 30 75 

Saneamento Urbano AU1414 45 15 0 60 
*Estágio Curricular Supervisionado - 0 0 0 0 

** Optativa - 0 0 0 0 

Carga horária 7..................... 345 45 150 540 
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ANO PERÍODO DISCIPLINA Código 
CARGA HORÁRIA INDICAÇÃO PEDAGÓGICA 

DE PRÉ-REQUISITO AULA LAB EST TOTAL 
Q

U
A

R
T

O
 

8
o
. 

Pesquisa Aplicada à Arquitetura e Urbanismo I AU1111 30 0 0 30 
 Informática – Apresentação de Projeto AU1207 15 15 0 30 

Projeto Arquitetônico VIII AU1314 90 0 60 150 

Projeto Urbano II AU1315 90 0 60 150 Projeto Urbano I 

Planejamento Urbano Regional II AU1316 45 0 30 75 Planej. Urbano Regional I 

Estatística Aplicada a Arqutetura e ao Urbanismo AU1415 45 0 0 45 

 
*Estágio Curricular Supervisionado - 0 0 0 0 

** Optativa - 0 0 0 0 

Carga horária 8..................... 315 15 150 480 
 

Q
U

IN
T

O
 

 

9º 

 

Pesquisa Aplicada à Arquitetura e Urbanismo II AU1112 30 0 0 30 Pesquisa Aplicada a AU I 

TCC I AU1317 30 0 210 240 

 

*Estágio Curricular Supervisionado - 0 0 0 0 

Carga horária 9..................... 60 0 210 270 
 

10º 

 

TCC II AU1318 30 0 210 240 
*Estágio Curricular Supervisionado - - - - 0 

Carga horária 10..................... 30 0 210 240 
 

Todo o período de Curso Atividades complementares 
 

200 
 

A qualquer tempo de 

Curso  
Disciplinas Eletivas 

 

45 
 

 A partir do 6º período 

*Estágio Curricular Supervisionado 
270 

 

** Disciplinas Optativas 
90 

 

Carga Horária Total do Curso................................................... 4.985 
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  Disciplinas Optativas  

 

Código DISCIPLINAS OPTATIVAS horas créditos 

aula lab total aula lab C 

AU1322 Acessibilidade Ambiental 45 0 45 03 0 03 

AU1113 Arquitetura Brasileira 45 0 45 3 0 03 

AU1321 Botânica Aplicada ao Paisagismo 45 0 45 03 0 03 

AU1416 Ergonomia 30 0 30 02 0 02 

AU1417 Estruturas Especiais 45 0 45 03 0 03 

AU1323 Estudo de Interiores 30 0 30 02 0 02 

AU1319 Exercício Profissional 30 0 30 02 0 02 

AU1320 Formação Espacial Amapaense 45 0 45 03 0 03 

AU1208 Fotointerpretação 30 15 45 02 01 03 

AU1210 Geometria Descritiva 15 30 45 01 02 03 

AU1114 Gestão e Políticas Públicas 60 0 60 4 0 04 

AU1324 Habitação Popular 45 0 45 03 0 03 

AU1115 Linguagens da Arquitetura 45 0 45 3 0 03 

AU1209 Oficina de Fotografia 15 30 45 01 02 03 


